Rio das Ostras - Edição Nº 1372 - 01 de outubro de 20219
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PORTARIA Nº 0883/2021

Exoneração de Cargo Efetivo por Decisão Judicial

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o agravo de instrumento interposto pelo Município de Rio das Ostras em face
da decisão Judicial proferida pelo Juízo da 2ª Vara da Comarca de Rio das Ostras, nos autos do
Processo Judicial nº 0004300-58.2021.8.19.0068
CONSIDERANDO o deferimento do recurso e suspensão da Decisão Judicial que determinou a
imediata nomeação e posse da candidata em cargo público.

R E S O L V E :
Art. 1º  EXONERAR, a servidora RANIELE SOUZA CASTELAR, matrícula 17420-3, do
cargo efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, conforme a Decisão Judicial proferida pela
Décima Quinta Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Processo Judicial nº 0065179-41.2021.8.19.0000 e Processo Administrativo nº 30507/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

PORTARIA Nº 0884/2021

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
GRATIFICADA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e considerando os Memorandos nºs 0395, 396 e 403/2021 - GAB,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, a contar da data da publicação, os servidores relacionados no Anexo
I desta portaria, dos Cargos em Comissão ali mencionados.

Art. 2º EXONERAR, a pedido, a contar da data da publicação, o servidor relacionado no
Anexo II desta portaria, do Cargo em Comissão ali mencionado.

Art. 3º    NOMEAR, a contar da data da publicação, os servidores relacionados no Anexo III
desta Portaria, para exercerem os Cargos em Comissão ali mencionados.

Art. 4º  DESIGNAR, a contar da data da publicação, o servidor relacionado no Anexo IV
desta portaria, para desempenhar a Função Gratificada ali mencionada.

Art. 5° O(s) servidor(es), relacionados no Anexo I e II  desta portaria, deverá(ão) realizar
Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta
publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do
Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22) 2771-1441.

Art. 6º  Comunicamos que é facultado, exoneração não tenha sido requerida pelo
servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio
das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas
condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, conforme
Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Para tanto,
deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO
DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico Ocupacional
Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0884/2021

EXONERAR, a contar da data da publicação:

MATRÍCULA Nº|NOME|CARGO COMISSIONADO SIMBOLOGIA|LOTAÇÃO
15093-2|Carolina Reis Santos|Assistente IV – CC7|SEMEDE, à disposição da SEMUSA
13722-7|Rosimere da Silva Peres|Assistente IV - CC7|SEMAS

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0884/2021
EXONERAR, a pedido, a contar da data da publicação:
Matrícula Nº|NOME|CARGO COMISSIONADO SIMBOLOGIA|LOTAÇÃO
16940-4|Fabiano Lopes Barreto |Coordenador – DAS3|PGM, à disposição da SEMUSA/UPA

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0884/2021
NOMEAR, a contar da data da publicação:
CPF Nº|NOME|CARGO COMISSIONADO SIMBOLOGIA|LOTAÇÃO
032.026.217-00|Elaine Gerk da Silveira e Almeida|Subsecretário Municipal Administrativo de
Obras – DAS2|SEMOP
133.818.107-66|Veronica Pascoal Galdino|Assistente IV – CC7|SEMEDE
121.848.417-90|Aline Alves da Silva|Assistente IV - CC7|SEMAS
165.520.067-48|Carolina Reis Santos|Assistente Executivo – CC6|SEMFAZ, à disposição da
SEMUSA
700.144.384-02|David dos Santos Mota|Secretário Executivo – CC5|SEMAS
141.506.477-63|Beatriz Nascimento Rodrigues |Secretário Executivo – CC5|SEMEDE, à
disposição da SEMAS
074.886.007-03|Fabiana Barcelos Cordeiro|Assistente I – CC2|SEDTUR, à disposição da
SEGEP

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 0884/2021

DESIGNAR, a contar da data da publicação:
MATRÍCULA Nº|NOME|FUNÇÃO GRATIFICADA SIMBOLOGIA|LOTAÇÃO
4732-5|Thiago Gomes de Oliveira|Subsecretário Municipal  De Trans. Publicos, Aces.e Mob.
Urbana - FGSM|SECTRAN, à disposição da SEGEP

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E
CÓPIA)

• ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança
do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras.
Agendamento pelo telefone (22)2771-1441

• Foto 3x4 atual
• PIS/PASEP/NIS
• CPF
• CTPS
• Carteira de Identidade
• Carteira do Conselho ou OAB
• Carteira Nacional de Habilitação
• Título de Eleitor
• Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
• Certidão de Nascimento/Casamento
• Certificado de Reservista (homens)
• Comprovante de Residência Atualizado
• Comprovante de Escolaridade
• Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
• Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
• Declaração de Imposto de Renda Completo
• Comprovante Bancário Itaú
• Certidão de Dependentes
• Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos
completos)

PORTARIA Nº 0885/2021
CESSÃO DE SERVIDOR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições e consoante ao Processo Administrativo nº 31228/2021,
CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o
afastamento temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em
outros Órgãos ou Municípios, sendo regulamentada neste Município pelos artigos 111 a 114, da
Lei Complementar nº 0066/2019.
CONSIDERANDO o Termo de Convênio nº 011/2021.

R E S O L V E :

Art. 1º - CEDER, o servidor HERBERT RAFAEL CONSTÂNCIO DE OLIVEIRA, GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, Matrícula nº 6535-8, para a Câmara Municipal de Rio das Ostras, com ônus para o
órgão cessionário.
Art. 2º - O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CESSIONÁRIO, por
adimplemento direto da remuneração e demais obrigações legais.
Art. 3º - O servidor deverá se apresentar na SEMAD/Setor de Cessão para retirada da
documentação e encaminhamento ao órgão cessionário.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0886/2021

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a contar de 23/09/2021, a servidora relacionada no Anexo I
desta portaria, do Cargo em Comissão ali mencionado.

Art. 2º EXONERAR, a pedido, a contar de 22/09/2021, a servidora relacionada no Anexo II
desta portaria, do Cargo em Comissão ali mencionado.

Art.3º  O(s) servidor(es), relacionados no Anexo I  desta portaria, deverá(ão) realizar Exame
Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129,
Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0886/2021

MATRÍCULA Nº|NOME|CARGO COMISSIONADO/ SIMBOLOGIA|LOTAÇÃO|PROCESSO
ADMINISTRATIVO
14971-3|MARIA FERNANDA DE ALMEIDA|ASSISTENTE EXECUTIVO-CC6|
SEMFAZ|28946/2021

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0886/2021

MATRÍCULA Nº|NOME|CARGO COMISSIONADO/ SIMBOLOGIA|LOTAÇÃO|PROCESSO
ADMINISTRATIVO
13540-2|SHEYLA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO|SECRETARIO EXECUTIVO/CC5|
SEMAS|28793/2021

ERRATA DA PORTARIA Nº 0873/2021
(Publicada no Jornal Oficial do Município, Edição nº 1371, de 29/09/2021)

Onde se lê:

||
CLASS.|NOME|CPF
06|BARBARA MAGDALÃO DOS SANTOS|5039065493

Leia-se:
||
CLASS.|NOME|CPF
06|BARBARA MAGDALÃO DOS SANTOS|150.245.407-60

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 16003/2021 – SEMUSA
Inicialmente, cumpre ressaltar, que a presente decisão está sendo proferida com base nos
estritos termos do parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, bem como nos